txe SECRETARIA DEaeGOVERNO PREFEITURADE
O GAGUAQUECEITAR ITAQUAQUECETUBA

RECONSTRUÇÃODA NESSA CIDADE,AMOR AGR NOSSA GENTE.

Itaquaquecetuba, 22 de julho de 2024.

Ofício nº 642/SMG/2024 CORRESPONDÊNCIA
no Y$2 | Coeg

recesi EM 26 10? jGea

Ref.: Indicação nº 1563/2024
Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 357/SEMMAS/2024 (em anexo) da Secretaria de Meio

Ambiente em resposta a Indicação em epígrafe, de autoria do nobre vereador Carlos

Alberto Santiago Gomes Barbosa.

Sendo o que se apresentapelo momento, renovo votos de eleva estima e apreço.

Silva

SecretárioMunicipal de Governo

Exmo. Senhor m o
DAVID RIBEIRO DA SILVA STA SO
Presidente da CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba. AX SN

O

SecretariaMunicipal de Gaverno
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, laquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Teletone: (11) 4753-7094

PREFEITURA DE SECRETARIADO MEIO AMBIENTE E
FAGQUAQUECETUBA SANEAMENTORECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSA GENTE.

OFÍCIO nº: 357/SEMMAS/2024

Itaquaquecetuba, 18 de junho de 2024.

Referência: Ofício 104/SMG/2024

Secretaria de Governo

O que foi verificado: Pela Indicação Nº 1563/2024, a respeito do pedido de um novo

ecoponto, foi realizado um levantamento quanto as informações do local, reconhecendo-se

uma área livre a céu aberto com vegetação do tipo gramíneas, arbustivas e algumas arbóreas,

possuindo 3.650 metros quadrados e 243 metros de perímetro. A 1,7 km do Ecoponto Jardim

Europa e 1,9 km do Ecoponto Vila Arizona e 2,4 km do Ecoponto Jardim Estação na rua

Primeiro de Maio, estas são as distâncias entre os três ecopontos mais próximos do referido

local.

Mais detalhes podem ser obtidos visualmente através das fotos.

Conclusão: Após a junção de todas as informações relevantes, a Secretaria de Meio

Ambiente e Saneamento incentiva medidas que estimulem a população ao descarte correto.

A área escolhida para a criação de um novo Ecoponto, em vista de ser um local

suficientemente grande; estar consideravelmenteperto de outros ecopontos (1,7 km; 1,9 km

e 2,4 km), solucionar queixas públicas a respeito de descarte irregular de resíduos sólidos

diversos e possíveis problemas a saúde e segurança urbana é o intuito da criação desses

espaços de coleta o qual estimulamos mais instalações. A localização indicada Rua Rio

Grande do Sul esquina com a Rua Veneza faz parte do último bairro de divisa com Poa, uma

região ainda muito fragilizada diante do descarte irregular.

pre
Rua VereadorJosé Barbosa de Araújo, n.º 260, 3º andar, Vita Virgínia— Itaquaquecetuba — SP — CEP 08573-040

Tel.: (11) 4647-1210 ] meioambienteBitaquaquecetuba.sp.gov.br | waveitaquaquecetuba.sp.gov.br

iamoaligo ia

Rusia SAP ndAA

PREFEITURA DE SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E

TAQUAGQUECETUBA SANEAMENTO
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMORPOR NOSSAGENTE.

Ee ES
Ecopontas Próximos %

:
i

  Es

h E|

[Área pretendida para o Ecoponto.

Rua VereadorJosé Barbosa de Araújo, n.º 260, 3º andar, Vita Virgínia — Itaquaquecetuba — SP — CEP 08573-040

Tel.: (11) 4647-1210 ] meicambienteBitaquaquecetuba.sp.gov.br | www.itaquaquecetuba.sp.gov.br

PREFEITURA DE

MAGQUAQUECRECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO

Área de Novo Ecoponto A tegenda     Visão a nivel do solo — Rua Rio Grande
| Área de Novo Ecoponto *

Foi ASfa
 Visão a nível do solo — Rua Amazonas.

Rua VereadorJosé Barbosa de Araújo, n.º 260, 3º andar, Vila Virginia — ftaquaquecetuba — SP — CEP 08573-040
Tel.: (11) 4647-1210 | meioambienteBitaquaquecetuba.sp.govbr | www.itaquaquecetuba.sp.gov.br

PREFEITURA DE SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E FAQUAQUECETUBA , SANEAMENTO
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMORPORNOSSAGENTE.

Ecoponto Jardim Esrapa:   &
ltaquaguecetuba

Q EcopontêArizona  «onocasonased ais ns Es
RuaiRioGrande do sutÕn

   qem
eqaáão EB to

Percurso mais próximo aos ecopontos já instalados.

O
Leandro de Almeida Amélio

Diretor de Div. Controle do Meio Ambiente
Eng. Amb. Yasmim Zampieri Sampaio

Secretária Mun. de Meio Ambiente e Saneamento

Rua VereadorJosé Barbosa de Araújo, n.º 260, 3º andar, Vila Virginia — Itaquaquecetuba — SP — CEP 08573-040
Tel: (11) 4647-1210 | meioambienteQitaquaquecetuba.sp.gov.br| www.itaquaquecetuha.sp.gov.br